processamento de dados, mobiliário e equipamentos médico-hospitalares e outros, através de Sistema de Registro de Preço, 

para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de São João de Pirabas e Secretarias Vinculadas.  

Lic. Exclusiva ME/EPP? Reserva de cota ME/EPP? Exige amostra/dem.? 

NÃO NÃO Facultativo 

VALOR TOTAL ESTIMADO 

R$ 8.485.928,21 – Oito milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil, novecentos e vinte oito reais e vinte um centavos. 

Registro de Preços? Vistoria pela ADM 
Instrumento 
contratual 

Forma de adjudicação 

SIM Não SIM VALOR POR ITEM 
Orgãos  municipais participantes de São João de Pirabas Orgãos gerenciador 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

[...]

2.3 A adoção do Sistema de Registro de Preço – SRP fundamenta-se na hipótese prevista no inciso II, do artigo 3º do Decreto 

nº 7.892/2013, sendo que é conveniente para administração o fornecimento com previsão de entregas parceladas durante a 

validade da Ata. 

3. DO VALOR ESTIMADO DA DESPESA  

3.1. O valor estimado para esta licitação é de R$ 8.485.928,21 – Oito milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil, novecentos 

e vinte oito reais e vinte um centavos. 

3.2. O valor que consta no edital é o valor estimado, valor médio, devido a oscilação de preço no mercado, e devido a localização 

do município (logística). 
Decreto Federal 10024/2019 
Art. 15.  O valor estimado ou o valor máximo aceitável para a contratação, se não constar expressamente do edital, possuirá caráter sigiloso e será

[...]

Considerando a necessidade de estruturar as 32 Escolas municipais, 5 na zona urbana e 27 na zona rural, as quais estão na sua 

maioria passando por manutenção e reforma predial. 

Considerando a necessidade de estruturar e equipar os predios publicos: tendo em vista que a  Secretaria Municipal de Saúde conta 

com um total de 273 (duzentos e setenta e três) servidores e atende diariamente dezenas de pessoas, tendo em vista que Secretaria de 

Assistência Social e todas suas unidades vinculadas, fazendo atendimento aos usuários dos serviços e programas socioassistenciais, 

CREAS (Centro de Referência Expecializado De Assistencia Social), CRAS (Centro de Referência em Assistencia Social), espaço 

de acolhimento  dentre outros, onde as assistentes sociais, psicólogo(a)s, educadores sociais, e toda equipe é composta por 53 

(cinquenta e três) servidores; tendo em vista que a  Secretaria Municipal de Educação conta com um total de 634 (seiscentos e trinta 

e quatro) servidores; 

Considerando a necessidade abastecer as unidades de Saúde e demais setores da Secretaria de Saúde, com os itens que ficaram 

fracassados no pregão anterior. A Secretaria de Saúde possui os locais a baixo descritos: 
1   USF – Adalberto Lima (Piracema) - 817 CIDADÃOS ATIVOS